
Den 9. nationale temadag om forskning og forvaltning af fugle og pattedyr

BÆREDYGTIG
UDNYTTELSE

DEN 9. NOVEMBER 2023
KL. 9.30-17.00

Temadagen afholdes af Institut for Ecoscience og 
DCE – Nationalt Center for Miljø og Energi, Aarhus Universitet.

STAKLADEN 
AARHUS UNIVERSITET, BYGNING 1423,
FREDRIK NIELSENS VEJ 2, 8000 AARHUS C

Vi inviterer til foredrag om de muligheder og udfordringer, som 
forskningen og forvaltningen står over for i de kommende år. 
Riften om adgangen til naturressourcerne er stigende, så vi 
sætter fokus på, hvordan vi sikrer, at udnyttelsen er bæredygtig. 
Hvordan påvirkes den marine natur af udbygningen af havvind? 
Hvordan sikrer vi, at jagten er bæredygtig, og hvordan påvirker 
nye, moderne friluftsaktiviteter fugle og pattedyr? Hvordan kan 
lokal samforvaltning bidrage til en bæredygtig udnyttelse, hvor der er 
konflikter mellem rekreative, biologiske og økonomiske interesser? Vi 
vil også give andre eksempler på de seneste forskningsresultater med 
relevans for forvaltningen af Danmarks fugle og pattedyr.

Link til tilmelding: https://www.tilmeld.dk/temadag2023 

Det endelige program ses på de næste sider



9. NATIONALE TEMADAG – BÆREDYGTIG UDNYTTELSE

Under temaet ”Bæredygtig udnyttelse” 
inviterer vi til oplæg om de muligheder og 
udfordringer, som forskningen og 
forvaltningen står over for i de kommende 
år. 

Udnyttelsen af naturressourcerne er 
stigende, så vi sætter fokus på, hvordan vi 
sikrer, at udviklingen er bæredygtig. 
Hvordan påvirkes den marine natur af 
udbygningen af havvind? Hvordan sikrer vi, 
at jagten er bæredygtig, og hvordan 
påvirker nye, moderne friluftsaktiviteter 
fugle og pattedyr? Hvordan kan lokal samforvaltning bidrage til en bæredygtig udnyttelse, 
hvor der er konflikter mellem forskellige interesser? 

Dansk og international vildtforskning blev i tidernes morgen grundlagt for at sikre en 
bæredygtig udnyttelse af vildtbestande. I den bredeste, samfundsmæssige forstand dækker 
bæredygtighed over – og balancerer mellem – økologiske, sociale, kulturelle og økonomiske 
dimensioner med henblik på at sikre både nutidige og fremtidige generationers muligheder. 
Med dagens program forsøger vi med afsæt i vores forskning og rådgivning, der i stigende 
grad fokuserer på bæredygtighed, at bidrage til at kvalificere den demokratiske debat og 
de politiske beslutninger. Blandt de emner, som vil blive berørt på temadagen er: 

• Jagtens bæredygtighed
• Bæredygtig udvikling af havvind med fokus på fugle, flagermus og havpattedyr
• Skibsstøj og dens betydning for havpattedyr
• Konflikter imellem rekreative aktiviteter og naturinteresser
• Den fremtidige forvaltning af kronvildtbestanden
• Udfordringer i forvaltningen af den danske ulvebestand
• Adaptiv forvaltning af gåsebestande
• Biotopplanernes betydning for biodiversiteten

Det vil være muligt for temadagens deltagere at medbringe egne posters og stande inden 
for emnet ”Forvaltning og forskning i fugle og pattedyr”. 

Pris for deltagelse (inklusiv frokost, kaffe/te): 900 kr. (200 kr. for studerende). 

Man kan også tilmelde sig aftensmad/spisning i Stakladen for 225 kr. (buffet inkl. en øl eller 
vand).  

Tilmelding kan ske her: https://www.tilmeld.dk/temadag2023 

https://www.tilmeld.dk/temadag2023


9. NATIONALE TEMADAG – BÆREDYGTIG UDNYTTELSE

PROGRAM 

09:00 Kaffe/te med rundstykker 

09:30 Velkomst og introduktion til temadagen 
Ole Roland Therkildsen, Aarhus Universitet 

09:40 Introduktion til dagens tema 
Jesper Madsen & Peter Sunde, Aarhus Universitet 

09:50 Bæredygtighed - et begreb undervejs 
Jes Lynning Harfeld, Aalborg Universitet 

Formiddagens faglige indlæg 

Ordstyrer: Signe Sveegaard, Aarhus Universitet 

10:30 Bæredygtig jagt – Niels Kanstrup, Aarhus Universitet 

10:50 Biotopplanernes effekt på naturindholdet 
Camilla Fløjgaard & Kevin Clausen, Aarhus Universitet 

11:10 Pause med kaffe, the og kage + Posterpræsentationer 

11:40 Adaptiv forvaltning af gåsebestande 
Jesper Madsen, Aarhus Universitet  

12:00 ’Det fælles’ som mål og metode - om forsøg med samforvaltning af hjortevildt 
Annika Skarðsá Jeppesen, Cathrine Detlefsen & Hans Peter Hansen, Aarhus 
Universitet 

12:20 Kan ulveforvaltning være bæredygtig? 
Peter Sunde, Aarhus Universitet 

12:40 Frokost + Posterpræsentationer 



9. NATIONALE TEMADAG – BÆREDYGTIG UDNYTTELSE

Eftermiddagens faglige indlæg 

Ordstyrer: Signe Marie Mygind Brinkløv, Aarhus Universitet 

13:25 

13:45 

14:05 

14:25 

14:45 

15:15 

Nyt center understøtter bæredygtig udvikling med havvind 
Jacob Nabe-Nielsen, Aarhus Universitet 

Kan eksisterende og nye strukturer i havet have en værdi for 
naturen? Signe Sveegaard og Jonas Teilmann, Aarhus Universitet 

Kunsten at udvikle havvind under hensyntagen til fugle og flagermus 
Ib Krag Petersen, Aarhus Universitet 

Så skru dog ned - skibsstøj i havmiljøet 
Jakob Tougaard, Aarhus Universitet 

Pause med kaffe, te og kage + Posterpræsentationer 

Rekreative forstyrrelser - viden og videnshuller 
Preben Clausen, Aarhus Universitet 

15:35 Bæredygtig forvaltning af ynglende vadefugle og terner 
Kevin Clausen & Thomas Bregnballe, Aarhus Universitet 

15:55 Afrunding, opsamling og perspektivering 
Jes Lynning Harfeld, Aalborg Universitet & Hans Peter Hansen, Aarhus Universitet 

16:20 Afslutning 
Ole Roland Therkildsen, Aarhus Universitet 

16:25 Mulighed for at få en forfriskning i Studiecaféen  

17:00 Fællesspisning (husk tilmelding) 




